

収 支 計 算 書 総 括 表

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計	知的財産検定 特別会計	合 計
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1) 検定収入	－	256,218,278	256,218,278
① 検定収入	－	256,218,278	256,218,278
(2) 検定関連収入	86,870,793	－	86,870,793
① 教育関連収入	69,311,355	－	69,311,355
② センター制度収入	17,559,438	－	17,559,438
(3) 雑収入	210,800	－	210,800
① 受取利息収入	143,784	－	143,784
② その他雑収入	67,016	－	67,016
事業活動収入計	87,081,593	256,218,278	343,299,871
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	26,125,222	161,218,667	187,343,889
① 検定事業費支出	－	122,477,255	122,477,255
①－1 問題等作成費支出	－	13,588,300	13,588,300
①－2 試験実施費支出	－	108,888,955	108,888,955
② 給与手当等支出	－	33,341,635	33,341,635
③ 広告費支出	1,810,243	5,399,777	7,210,020
④ 検定関連事業費支出	14,222,007	－	14,222,007
⑤ 知的財産管理技能士会事業費	10,092,972	－	10,092,972
(2) 管理費支出	25,603,580	76,458,680	102,062,260
① 給料手当等支出	15,183,133	48,085,103	63,268,236
② その他支出	10,420,447	28,373,577	38,794,024
(3) 法人税等支出	70,000	－	70,000
① 法人税等支出	70,000	－	70,000
事業活動支出計	51,798,802	237,677,347	289,476,149
事業活動収支差額	35,282,791	18,540,931	53,823,722
II 知的財産研究部門収支の部			
基本財産運用益	55,094,363	－	55,094,363
特定資産運用益	50,161	－	50,161
受取会費	22,330,000	－	22,330,000
知的財産調査研究事業請負収益	96,514,550	－	96,514,550
知的財産研究推進・拠点事業受託収益	102,193,050	－	102,193,050
知的財産情報発信等事業収益	1,807,662	－	1,807,662
雑収益	419,694	－	419,694
事業費	168,094,172	－	168,094,172
管理費	84,172,690	－	84,172,690
知的財産研究部門収支差額	26,142,618		26,142,618
III 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
(1) 固定資産売却等収入	－	－	－
投資活動収入計	－	－	－
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得支出			
① 固定資産購入支出	5,157,245	－	5,157,245
投資活動支出計	5,157,245	－	5,157,245
投資活動収支差額	△ 5,157,245	－	△ 5,157,245
IV 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
①退職給付引当資産の増加	1,904,200	－	1,904,200
②役員退職慰労引当資産の増加	4,024,882		4,024,882
財務活動収入計	5,929,082	－	5,929,082
2. 財務活動支出			
①借入金返済	0	－	0
②寄付金の減少	69,081,800	－	69,081,800
財務活動支出計	69,081,800	－	69,081,800
財務活動収支差額	△ 63,152,718	－	△ 63,152,718
V 予備費支出			
計	－	－	－
当期収支差額	△ 6,884,554	18,540,931	11,656,377
前期繰越収支差額	2,581,303,645	△ 39,413,575	2,541,890,070
次期繰越収支差額	2,574,419,091	△ 20,872,644	2,553,546,447

収 支 計 算 書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 検定関連収入	63,000,000	86,870,793	23,870,793	
① 教育関連収入	45,800,000	69,311,355	23,511,355	
② センター制度収入	17,200,000	17,559,438	359,438	
(2) 雑収入	-	210,800	210,800	
① 受取利息収入	-	143,784	143,784	
② その他雑収入	-	67,016	67,016	
事業活動収入計	63,000,000	87,081,593	24,081,593	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	12,860,400	26,125,222	13,264,822	
① 知的財産教育関連事業費	7,050,000	14,222,007	7,172,007	
② 知的財産管理技能士会事業費	5,810,400	10,092,972	4,282,572	
③ 広告費	0	1,810,243	1,810,243	
(2) 管理費支出	21,313,394	25,603,580	4,290,186	
① 給料手当等支出	12,434,705	15,183,133	2,748,428	
② その他支出	8,878,690	10,420,447	1,541,757	
(3) 法人税等支出	11,530,482	70,000	△ 11,460,482	
① 法人税等支出	11,530,482	70,000	△ 11,460,482	
事業活動支出計	45,704,277	51,798,802	6,094,525	
事業活動収支差額	17,295,723	35,282,791	17,987,068	
II 知的財産研究部門収支の部				
基本財産運用益	59,485,000	55,094,363	△ 4,390,637	
特定資産運用益	-	50,161	50,161	
受取会費	22,340,000	22,330,000	△ 10,000	
知的財産調査研究事業請負収益	108,947,000	96,514,550	△ 12,432,450	
知的財産研究推進・拠点事業受託収益	86,239,000	102,193,050	15,954,050	
知的財産情報発信等事業収益	1,600,000	1,807,662	207,662	
雑収益	50,000	419,694	369,694	
事業費	201,599,050	168,094,172	△ 33,504,878	
管理費	43,097,606	84,172,690	41,075,084	
法人税等	13,585,000		△ 13,585,000	
知的財産研究部門収支差額	20,379,344	26,142,618	5,763,274	
III 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1) 固定資産売却等収入	-	-	-	
投資活動収入計	-	-	-	
2. 投資活動支出				
(1) 固定資産取得支出	-	5,157,245	5,157,245	
① 有形固定資産購入支出	-	5,157,245	5,157,245	
投資活動支出計	-	5,157,245	5,157,245	
投資活動収支差額	-	△ 5,157,245	△ 5,157,245	
IV 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
①退職給付引当資産の増加	-	1,904,200	1,904,200	
②役員退職慰労引当資産の増加	-	4,024,882	4,024,882	
財務活動収入計	-	5,929,082	5,929,082	
2. 財務活動支出				
①借入金返済	-	0	0	
②寄付金の減少	-	69,081,800	69,081,800	
財務活動支出計	-	69,081,800	69,081,800	
財務活動収支差額	-	△ 63,152,718	△ 63,152,718	
V 予備費支出				
当期収支差額	37,675,068	△ 6,884,554	△ 44,559,622	
前期繰越収支差額	2,581,303,645	2,581,303,645	-	
次期繰越収支差額	2,618,978,713	2,574,419,091	△ 44,559,622	

収 支 計 算 書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

知的財産検定特別会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 検定収入	208,420,049	256,218,278	47,798,229	
① 検定収入	208,420,049	256,218,278	47,798,229	
事業活動収入計	208,420,049	256,218,278	47,798,229	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	165,346,891	161,218,667	△ 4,128,224	
① 検定事業費支出	130,715,994	122,477,255	△ 8,238,739	
①－1 問題等作成費支出	14,165,000	13,588,300	△ 576,700	
①－2 試験実施費支出	116,550,994	108,888,955	△ 7,662,039	
② 給与手当等支出	30,130,897	33,341,635	3,210,738	
③ 広告費支出	4,500,000	5,399,777	899,777	
(2) 管理費支出	67,890,001	76,458,680	8,568,679	
① 給料手当等支出	41,137,171	48,085,103	6,947,932	
② その他支出	26,752,830	28,373,577	1,620,747	
(3) 法人税等支出	△ 9,926,000	－	9,926,000	
① 法人税等支出	△ 9,926,000	－	9,926,000	
事業活動支出計	223,310,891	237,677,347	14,366,456	
事業活動収支差額	△ 14,890,842	18,540,931	33,431,773	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1) 固定資産売却等収入	－	－	－	
投資活動収入計	－	－	－	
2. 投資活動支出				
(1) 固定資産取得支出	－	－	－	
投資活動支出計	－	－	－	
投資活動収支差額	－	－	－	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	－	－	－	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	－	－	－	
財務活動収支差額	－	－	－	
IV 予備費支出				
当期収支差額	△ 14,890,842	18,540,931	33,431,773	
前期繰越収支差額	△ 39,413,575	△ 39,413,575	－	
次期繰越収支差額	△ 54,304,417	△ 20,872,644	33,431,773	

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、前払費用、未払金及び預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 預 金	273,232,566	464,936,454
投 資 有 価 証 券	1,999,071,300	1,829,989,500
退 職 給 付 引 当 資 産	26,089,340	27,993,540
役 員 退 職 慰 労 引 当 資 産	49,058,433	53,083,315
図 書 館 運 営 積 立 金	40,000,000	40,000,000
棚 卸 資 産	282,230	194,870
未 収 入 金	199,800,953	190,240,293
前 払 費 用	5,050,015	7,356,053
仮 払 金	0	0
合 計	2,592,584,837	2,613,794,025
未 払 金 ・ 未 払 費 用	36,538,220	47,187,561
預 り 金	4,220,640	4,684,346
前 受 金 ・ 仮 受 金	9,935,907	8,375,671
合 計	50,694,767	60,247,578
次期繰越収支差額	2,541,890,070	2,553,546,447

貸借対照表

2025年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	361,888,474	270,184,586	91,703,888
未収金	190,240,293	199,800,953	△ 9,560,660
前払金	7,356,053	5,050,015	2,306,038
貯蔵品	194,870	282,230	△ 87,360
流動資産合計	559,679,690	475,317,784	84,361,906
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	1,829,989,500	1,999,071,300	△ 169,081,800
普通預金	103,047,980	3,047,980	100,000,000
基本財産合計	1,933,037,480	2,002,119,280	△ 69,081,800
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	27,993,540	26,089,340	1,904,200
役員退職慰労引当資産	53,083,315	49,058,433	4,024,882
知財図書館運営積立金	40,000,000	40,000,000	0
特定資産合計	121,076,855	115,147,773	5,929,082
(3) その他固定資産			
建物附属設備	4,880,500	5,419,718	△ 539,218
構築物	304,202	412,566	△ 108,364
什器備品	2,520,176	3,121,614	△ 601,438
ソフトウェア	5,234,535	2,213,110	3,021,425
敷金・保証金	23,661,657	23,661,657	0
保険積立金	441,046	0	441,046
その他固定資産合計	37,042,116	34,828,665	2,213,451
固定資産合計	2,091,156,451	2,152,095,718	△ 60,939,267
資 産 合 計	2,650,836,141	2,627,413,502	23,422,639
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	47,187,561	36,538,220	10,649,341
前受金	5,765,300	7,331,400	△ 1,566,100
預り金	4,684,346	4,220,640	463,706
仮受金	2,610,371	2,604,507	5,864
賞与引当金	3,090,773	2,303,186	787,587
流動負債合計	63,338,351	52,997,953	10,340,398
2 固定負債			
退職給付引当金	27,993,540	26,089,340	1,904,200
役員退職慰労引当金	53,083,315	49,058,433	4,024,882
固定負債合計	81,076,855	75,147,773	5,929,082
負 債 合 計	144,415,206	128,145,726	16,269,480
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	1,933,037,480	2,002,119,280	△ 69,081,800
指定正味財産合計	1,933,037,480	2,002,119,280	△ 69,081,800
(うち基本財産への充当額)	(1,933,037,480)	(2,002,119,280)	(△ 69,081,800)
2 一般正味財産	573,383,455	497,148,496	76,234,959
(うち特定資産への充当額)	(40,000,000)	(40,000,000)	(0)
正味財産合計	2,506,420,935	2,499,267,776	7,153,159
負債及び正味財産合計	2,650,836,141	2,627,413,502	23,422,639

正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	(55,094,363)	(59,485,400)	(△ 4,391,037)
基本財産受取利息	55,094,363	59,485,400	△ 4,391,037
②特定資産運用益	(50,161)	(862)	(49,299)
特定資産受取利息	50,161	862	49,299
③受取会費	(22,330,000)	(22,340,000)	(△ 10,000)
賛助会員受取会費	22,330,000	22,340,000	△ 10,000
④事業収益	(543,672,133)	(516,031,502)	(27,640,631)
知的財産調査研究事業収益	96,514,550	124,808,750	△ 28,294,200
知的財産国際共同研究推進事業収益	102,193,050	87,259,518	14,933,532
知的財産研究支援事業収益	1,807,662	1,649,109	158,553
図書館運営事業収益	67,800	71,580	△ 3,780
知的財産管理技能検定事業収益	256,218,278	229,911,088	26,307,190
知的財産管理技能士会事業収益	17,669,438	18,117,186	△ 447,748
知的財産教育関連事業収益	69,201,355	54,214,271	14,987,084
⑤雑収益	(562,694)	(163,837)	(398,857)
受取利息	300,037	3,734	296,303
その他雑収益	262,657	160,103	102,554
経常収益計	621,709,351	598,021,601	23,687,750
(2) 経常費用			
①事業費	(457,500,321)	(424,977,052)	(32,523,269)
役員報酬	20,922,073	19,292,897	1,629,176
給料手当	107,696,118	101,407,051	6,289,067
賞与	12,681,181	7,854,466	4,826,715
賞与引当金繰入額	2,556,069	1,856,368	699,701
役員退職慰労引当金繰入額	1,588,361	1,456,320	132,041
退職給付費用	3,884,097	2,857,326	1,026,771
法定福利費	16,765,644	15,243,949	1,521,695
福利厚生費	497,014	412,582	84,432
旅費交通費	10,292,506	7,688,537	2,603,969
通信運搬費	4,262,873	3,434,831	828,042
減価償却費	2,411,470	2,339,269	72,201
消耗品費	1,862,272	1,918,841	△ 56,569
備品費	321,120	201,591	119,529
修繕費	142,053	0	142,053
書籍等購入費	7,878,553	8,986,230	△ 1,107,677
印刷製本費	7,893,981	10,766,780	△ 2,872,799
広告宣伝費	5,840,116	4,317,649	1,522,467
光熱水料費	951,790	893,679	58,111
賃借料	929,746	983,123	△ 53,377
会議費	7,607,731	4,316,143	3,291,588
保険料	387,366	288,117	99,249
諸謝金	41,134,425	44,939,351	△ 3,804,926
租税公課	16,553,406	10,072,241	6,481,165
委託費	108,155,775	97,886,319	10,269,456
役務費	4,019,762	3,331,437	688,325
諸会費	1,622,909	1,067,686	555,223
研修費	54,446	151,767	△ 97,321
清掃費	706,741	654,390	52,351
借室料	23,869,652	23,770,593	99,059
滞在費	5,265,550	3,561,250	1,704,300
翻訳費	9,015,820	8,367,231	648,589
通訳費	4,803,818	3,768,277	1,035,541
会場費	18,364,133	21,223,396	△ 2,859,263
原稿料	5,166,331	5,632,067	△ 465,736
長期前払費用償却	0	124,428	△ 124,428
雑費	1,395,419	3,910,870	△ 2,515,451

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
②管理費	(87,974,071)	(88,894,120)	(△ 920,049)
役員報酬	32,004,506	33,278,603	△ 1,274,097
給料手当	15,609,746	15,431,166	178,580
賞与	2,838,017	1,868,819	969,198
賞与引当金繰入額	534,704	446,818	87,886
役員退職慰労引当金繰入額	2,436,521	2,527,679	△ 91,158
退職給付費用	1,140,343	958,564	181,779
法定福利費	5,319,781	5,621,065	△ 301,284
福利厚生費	270,974	240,303	30,671
旅費交通費	280,390	264,884	15,506
通信運搬費	742,487	601,060	141,427
減価償却費	532,324	523,890	8,434
消耗品費	322,332	365,246	△ 42,914
備品費	61,620	41,289	20,331
修繕費	27,259	0	27,259
書籍等購入費	58,816	46,790	12,026
印刷製本費	6,553	6,919	△ 366
広告宣伝費	1,369,904	1,012,782	357,122
光熱水料費	408,941	382,281	26,660
賃借料	207,402	219,989	△ 12,587
会議費	260,698	162,401	98,297
保険料	3,450	3,827	△ 377
諸謝金	1,588,294	1,399,190	189,104
租税公課	9,719,062	10,246,234	△ 527,172
役務費	904,269	725,418	178,851
清掃費	362,459	335,610	26,849
諸会費	644,599	1,249,710	△ 605,111
借室料	10,154,014	10,144,286	9,728
長期前払費用償却	0	29,187	△ 29,187
雑費	164,606	760,110	△ 595,504
經常費用計	545,474,392	513,871,172	31,603,220
当期經常増減額	76,234,959	84,150,429	△ 7,915,470
2 經常外増減の部			
(1) 經常外費用			
①固定資産除却損	(0)	(20,833)	(△ 20,833)
什器備品除却損	0	20,833	△ 20,833
經常外費用計	0	20,833	△ 20,833
当期經常外増減額	0	△ 20,833	20,833
当期一般正味財産増減額	76,234,959	84,129,596	△ 7,894,637
一般正味財産期首残高	497,148,496	413,018,900	84,129,596
一般正味財産期末残高	573,383,455	497,148,496	76,234,959
II 指定正味財産増減の部			
①基本財産評価益	(0)	(54,631,200)	(△ 54,631,200)
基本財産評価益	0	54,631,200	△ 54,631,200
②基本財産評価損	(69,081,800)	(0)	(69,081,800)
基本財産評価損	69,081,800	0	69,081,800
当期指定正味財産増減額	△ 69,081,800	54,631,200	△ 123,713,000
指定正味財産期首残高	2,002,119,280	1,947,488,080	54,631,200
指定正味財産期末残高	1,933,037,480	2,002,119,280	△ 69,081,800
III 正味財産期末残高	2,506,420,935	2,499,267,776	7,153,159